ATA Nº 50/2018 – Sexta Sessão Ordinária do mês de setembro do quarto período
legislativo, da décima sétima legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
26 de setembro de 2018, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da
Câmara Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às
09hs27min, havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a
proteção de Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de
Leis, Vereador Valdônio Rodrigues declarou aberta a presente Sessão Ordinária e
solicitou ao Vereador Ivanilson Marinho para fazer a leitura do texto bíblico e saudação
costumeira aos visitantes. Logo após o Senhor Presidente solicitou ao Coordenado
Legislativo, Senhor Gleyghston Pinheiro para proceder à leitura da correspondência
recebida e da ata da sessão anterior, que depois de lida, discutida e votada, foi
aprovada por unanimidade. Em seguida o Senhor Presidente encaminhou os trabalhos
para o expediente, solicitando ao 1º Secretário da Mesa, Vereador Sargento Jenilson
para proceder à leitura das matérias constantes em pauta: PROJETO DE LEI Nº 29 DE
17.09.2018. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Institui o Festival da Canção de
Gurupi “GuruFestival”, determina premiação e dá outras providências. PROJETO DE LEI
Nº 22 DE 02.02.2018. AUTOR: Vereador Eduardo Fortes - PSDB. ASSUNTO: Institui o
dia municipal do agente comunitário de saúde e do agente de combate a endemias e
inclui no calendário oficial de eventos do Município de Gurupi, e dá outras
providências. Os projetos foram encaminhados às comissões competentes para darem
seus devidos pareceres. REQUERIMENTO N° 277/2018, de 02.01.2018. REQUERENTE:
Vereador Wendel Gomides - PDT.  DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a criação de um parque infantil na praça João Lisboa
da Cruz. REQUERIMENTO N° 372/2018, de 12.01.2018. REQUERENTE: Vereador
Sargento Jenilson - PRTB.  DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Educação,
Juventude e Esportes. ASSUNTO: Requer a atualização de todas as unidades de ensino
quanto aos Projetos de Incêndio e a capacitação dos servidores quanto a utilização dos
equipamentos obrigatórios de prevenção. REQUERIMENTO N° 426/2018, de
19.02.2018. REQUERENTE: Vereador Ivanilson Marinho - MDB.  DESTINATÁRIO:
Secretária Municipal de Desenvolvimento Urbano. ASSUNTO: Requer a regularização
fundiária do Setor Vila São José, visto que existem diversos imóveis em situação
irregular. REQUERIMENTO N° 509/2018, de 21.03.2018. REQUERENTE: Vereador
César da Farmácia - DEM. DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Desenvolvimento
Urbano. ASSUNTO: Requer informações e prazos sobre a regularização do loteamento
do final da Av. Ceará depois da Rua 16, Setor Vila Paulista, conforme o requerimento
886/2017. REQUERIMENTO N° 510/2018, de 23.03.2018. REQUERENTE: Vereador
César da Farmácia - DEM. DESTINATÁRIO: Diretor Presidente da ENERGISA. ASSUNTO:
Requer providências quanto a instalação de postes com braço para luminárias e
lâmpadas, na Rua Adelmo Aires Negri, Jardim Sevilha, entre Av. Guaporé e o Instituto
Federal Campus Gurupi. REQUERIMENTO N° 531/2018, de 04.04.2018. REQUERENTE:
Vereador Zezinho da Lafiche - PROS. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a manutenção da iluminação pública na Avenida 3
no Setor Jardim Tocantins I. REQUERIMENTO N° 704/2018, de 17.09.2018.
REQUERENTE: Vereador Cláudio do Trevo - PSB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal
de Educação, Juventude e Esportes. ASSUNTO: Requer a implantação do projeto de
combate a incêndio e pânico na Escola Municipal Benevenuto Alves Moreira no
povoado Trevo da Praia. REQUERIMENTO N° 708/2018, de 24.09.2018. REQUERENTE:
Vereador André Caixeta - PSB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Educação,
Juventude e Esportes. ASSUNTO: Solicita implantação práticas sustentáveis nas escolas
municipais, promover a educação ambiental com foco na água, assim, efetivando a

estratégia pedagógica do seu reaproveitamento. E também capacitar o corpo docente
com cursos e estudos voltados para as práticas didáticas sustentáveis de atividades,
projetos e ações sobre o tema meio ambiente. REQUERIMENTO N° 709/2018, de
24.09.2018. REQUERENTE: Vereador André Caixeta - PSB. DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita a limpeza e roçada da parte canalizada
do Córrego Mutuca e seu entorno, nas mediações do Parque Mutuca, antes do período
intenso de chuvas na Região do Município de Gurupi. Os requerimentos lidos foram
colocados em discussão e votação, sendo aprovados por unanimidade. INDICAÇÃO N°
111/2018, de 02.01.2018. INDICANTE: Vereador Ivanilson Marinho - MDB. INDICADO:
Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a construção de uma creche no Setor
Vila São José. INDICAÇÃO N° 119/2018, de 17.01.2018. INDICANTE: Vereador Sargento
Jenilson – PRTB. INDICADO: Secretário Municipal de Educação, Juventude e Esportes.
ASSUNTO: Indica a atualização de todas as unidades de ensino quanto aos projetos de
incêndio e a capacitação dos servidores quanto à utilização dos equipamentos
obrigatórios de prevenção. INDICAÇÃO N° 268/2018, de 05.09.2018. INDICANTE:
Vereador Valdônio Rodrigues - PSB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Indica a sinalização horizontal e vertical no Setor Águas Claras. INDICAÇÃO
N° 274/2018, de 17.09.2018. INDICANTE: Vereador Cláudio do Trevo - PSB. INDICADO:
Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a implantação do projeto de combate
a incêndio e pânico na Escola Municipal Benevenuto Alves Moreira no Povoado Trevo
da Praia. As indicações lidas foram encaminhadas ao Chefe do Poder Executivo
Municipal. Não havendo mais matérias no expediente, o Senhor Presidente
encaminhou os trabalhos para o Grande Expediente, onde os vereadores inscritos
declinaram o uso da palavra. Em seguida o Senhor Presidente encaminhou a sessão
para Ordem do Dia, solicitando ao 1º Secretário, Vereador Sargento Jenilson para
proceder à leitura das matérias: O PARECER CONJUNTO N° 038/2018 e o PROJETO DE
LEI N° 19/2018, DE 08.08.2018. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Autoriza o Poder
Executivo Municipal a contratar financiamento do FINISA SETOR PÚBLICO para Projeto
de Modernização Administrativa, junto à Caixa Econômica Federal e dá outras
providências. O parecer foi colocado em discussão, onde o Vereador Sargento Jenilson
solicitou vistas ao projeto e o pedido foi colocado em discussão e votação, sendo
rejeitado por maioria absoluta. Em seguida parecer foi colocado em votação, sendo
aprovado por unanimidade com a abstenção do Vereador Sargento Jenilson. PROJETO
DE LEI N° 19/2018, DE 08.08.2018. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Autoriza o
Poder Executivo Municipal a contratar financiamento do FINISA SETOR PÚBLICO para
Projeto de Modernização Administrativa, junto à Caixa Econômica Federal e dá outras
providências. O projeto de lei foi colocado em discussão e em 1ª votação, sendo
aprovada por unanimidade com a abstenção do Vereador Sargento Jenilson. Não
havendo mais matérias na ordem do dia, o Senhor Presidente encaminhou para as
Considerações Finais, e não havendo vereadores inscritos e não havendo nada mais a
ser deliberado, o Senhor Presidente declarou encerrada a presente sessão ordinária às
10hs13min, agradecendo a presença de todos e convidando os presentes para
participarem das próximas sessões desta casa. Compareceram a esta Sessão os
Senhores Vereadores: Valdônio Rodrigues – PSB como Presidente; Sargento Jenilson -
PRTB – 1º Secretário da Mesa; André Caixeta – PSB; Ataíde Leiteiro – PPS; César da
Farmácia – DEM; Cláudio do Trevo – PSB; Ivanilson Marinho – MDB; Mírian Lustosa –
MDB; Wendel Gomides – PDT e Zezinho da Lafiche - PROS. Com a ausência justificada
dos vereadores: Eduardo Fortes – PSDB; Jair Souza – MDB e Marilis Fernandes – PDT. O
teor completo das manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº
49/2018, o qual passa a fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa

Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos vinte e cinco
dias do mês de setembro de dois mil e dezoito.

Ver. VALDÔNIO RODRIGUES                                                       Ver. SARGENTO JENILSON
              Presidente                                                                                       1º Secretário